

Notat

Dato: 21.09.2021
Reference: Fællessekretariatet/HEKA
Journalnr.: 21/24

Puljer i beskæftigelsessystemet

Nedenfor beskrives en række puljer fra beskæftigelsessystemet, såvel centrale som decentrale:

- Den regionale uddannelsespulje. Formålet med puljen er at give flere dagpengemodtagere korte, erhvervsrettede uddannelsesforløb fra den regionale positivliste. Fra 1. januar 2021 er puljen blevet udvidet til at omfatte alle målgrupper i lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB) §6 (undtaget fleksjobbere).

I puljen indgår to forsøg:

- 1) Forsøg med ret til ét kort kursus fra første ledighedsdag. Kurset skal optræde af positivlisten i borgerens eget RAR-område eller i et tilstødende RAR-område. Forsøget løber fra 1. januar 2021 til og med 31. december 2021.
 - 2) Ret til ét kort erhvervsrettet kursus ved arbejdsgivererklæring. Kurset kan maksimalt have en varighed på 3 måneder og skal ligge ud over, hvad arbejdsgiveren forudsættes at give f.eks. i form af oplæring i arbejdsfunktioner eller arbejdsredskaber. Forsøget løber fra 1. august 2020 til 31. december 2021.
- Puljen til uddannelsesløft. Puljen er rettet mod ledige dagpengemodtagere over 30 år, som ønsker at tage en hel eller dele af en erhvervsuddannelse, og som er enten ufaglærte eller faglærte med en forældet uddannelse. Jobparate kontanthjælpsmodtagere kan få bevilget et grundforløb via

puljen.

Fra 1. august 2020 og i hele 2021 er der desuden indført en midlertidig ret for dagpengemodtagere til tilbud om en erhvervsuddannelse inden for mangelområder, der fremgår af en positivliste, med 110 procent af dagpengemodtagerens individuelle dagpengesats. Den midlertidige ret finansieres af en ny særskilt lovbunden bevilling og altså ikke inden for puljen til uddannelsesløft. Kommunens udgifter er omfattet af budgetgarantien. Denne pulje er en del af udspillet ”Danmark kan mere I”, hvori det foreslås at gøre den permanent.

- Puljen til opkvalificering indenfor mangelområder. Puljen skal understøtte udbuddet af tilstrækkelig kvalificeret arbejdskraft og give virksomhederne en konkret mulighed for at få hjælp til opkvalificering af den enkelte ledige. Puljen udløb som planlagt 31. december 2020.
- Pulje til grundforløb til erhvervsuddannelse. Pulje til grundforløb til erhvervsuddannelse til dagpengemodtagere og kontanthjælpsmodtagere, der er ufaglærte eller faglærte med forældet uddannelse og som minimum er 30 år. Puljen udløb som planlagt 31. december 2020.
- Supplerende regional uddannelsespulje til kontanthjælpsmodtagere. Pulje til at give korte, erhvervsrettede uddannelsesforløb fra den regionale positivliste til jobparate kontanthjælpsmodtagere.
- Pulje til sporskifte. Formålet med puljen er at give medarbejdere, der enten er i risiko for at blive nedslidte eller er nedslidte på grund af fysisk eller psykisk belastende arbejde, mulighed for at gennemføre et sporskifteforløb med henblik på at fastholde dem på arbejdsmarkedet.
- Ny afklaringspulje til en systematisk afklaring af gruppen af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere med mere end 8 år på kontanthjælp. Puljen skal sikre, at borgere får en straksafklaring af, hvorvidt de er i målgruppen for ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension – eller om de kan afklares via et virksomhedsrettet forløb, der kan give dem plads på det ordinære arbejdsmarked.

- Pulje til kompetenceløft til iværksættere. Puljen har til formål at hjælpe mindre iværksættervirksomheder, som er ramt af coronakrisen, ved at yde tilskud til kompetenceløft for de iværksættere, der mangler ny viden til at udvikle deres virksomhed. Puljen har ansøgningsfrist 31. december 2021.
- Pulje til uddannelse af ledige, der har arbejdet i minkerhverv eller følgeerhverv. Puljen har til formål at sikre ret til uddannelse for personer, der har arbejdet i minkerhvervet eller følgeerhvervet, og som er blevet ledige. Den ledige får inden for puljen ret til alle typer af uddannelse uanset, om der er tale om offentlige eller private udbydere i Danmark. (2021)
- Særlig varslingspulje til mindre virksomheder i kriseramte brancher. Puljen skal ansøges via RAR. Formålet med puljen er at sikre en hurtig indsats for medarbejdere, der afskediges fra mindre virksomheder, samt virksomhedsejere ved hel eller delvis nedlukning og afvikling af deres virksomhed med henblik på, at de hurtigt kan påbegynde nyt arbejde. (2021)
- Pulje til indsats ved større afskedigelser til varslingsindsats. Puljen skal ansøges via RAR. Formålet med varslingspuljen er at iværksætte indsatser for medarbejdere i forbindelse med større afskedigelser af stor betydning for et lokalområde.

Puljebeløbene meldes årligt ud til kommunerne og drøftes løbende i RAR. Tabel 1 viser, hvor store beløb Norddjurs Kommune i 2020 og 2021 (pr. 22. september 2021) blev bevilget til uddannelsespuljer og hvor stor en del, der er blevet anvendt. Da udgiften til uddannelsen først skal betales, når uddannelsen er slut, er der en forsinkelse i forbruget. En gennemgang af udgifterne til uddannelsesløft i 2021 viser således, at udgifterne vedrører uddannelsesløft, som er startet i januar 2021. Dermed vil udgifterne stige i takt med, at uddannelsesforløbene færdiggøres.

Desuden fremgår det af tabellen, hvor store andele af puljebeløbene der samlet set blev udnyttet i RAR Østjyllands område i 2019.

	2021 – Norddjurs			2020 - Norddjurs			2019 – RAR Østjyl.
	Bevilget i mio. kr.	Udnyttet i mio. kr.	Udnyttet andel i %	Bevilget i mio. kr.	Udnyttet i mio. kr.	Udnyttet andel i %	Udnyttet andel i %
Pulje ¹							
Den reg. udd.pulje ²	1,476	0,803	54	0,891	0,669	75	95
Puljen til udd.løft ²	0,532	0,053	10	0,928	0,099	11	10
Puljen til opkval. i mangel-omr.	-	-	-	0,090	0,000	0	6
Pulje til grundforløb til erhvervs-udd. ²	-	0,280	118	0,257	0,023	9	-
Udd.pulje til kontant-hjælpsmodt.	-	-	-	0,272	0,123	45	-
Ny afklaringspulje til aktivitetsparate kontanthjælpsmodt.	0,297	0	0	0,591	0	0	-

Tabel 1. Kilde: egne tal og opgørelse fra STAR.

De 0,257 mio. kr. i puljen til grundforløb til erhvervsuddannelser er bevilget for perioden 1. januar 2020 til 31. marts 2021. Derfor er det bevilgede beløb på 0,257

¹ Forbruget i Norddjurs og på landsplan er lavt, og det skyldes for puljen til uddannelsesløft en meget stram statslig ramme for brug af puljen. For opkvalificering til mangelområder er beløbet desuden så lavt, at det ikke kan bruges til køb af relevante uddannelser, og det er kombineret med en tilsvarende stram ramme.

² I disse puljer refunderes 80 % af udgifterne, derfor kan forbruget i puljerne overstige 100 %. Det bevilgede beløb udgør det maksimale beløb, der kan refunderes.

mio. kr. ikke indsat i bevillingen for 2021. Af samme årsag er tallet for den udnyttede andel i procent for 2021 inklusive de 0,023 mio. kr., der blev forbrugt i 2020.

Tabel 2 viser antallet af opkvalificeringsforløb, som er startet pr. måned i 2021 for Norddjurs Kommune og i hele landet. Målgruppen omfatter A-dagpenge, kontanthjælp, uddannelseshjælp og ledighedsydelse. Tabellen viser, at Norddjurs Kommune i 2021 ligger lidt lavere end landsgennemsnittet i forhold til andelen af personer, som er startet i et opkvalificeringsforløb. Dette skyldes bl.a., at ledigheden i Norddjurs Kommune er lavere end på landsplan, der er et lavere antal unge på ordningen, og desuden er tallet så lavt, at selv en mindre ændring kan betyde store udsving i andelen i procent.

Antal personer i 2021 i Norddjurs Kommune og hele landet, som har påbegyndt et opkvalificeringsforløb, samt andelen i procent i forhold til alle ledige i målgruppen.				
	Norddjurs Kommune		Hele landet	
	Antal personer påbegyndt opkvalificeringsforløb	Andel i % af alle ledige (ministermål)	Antal personer påbegyndt opkvalificeringsforløb	Andel i % af alle ledige (ministermål)
Jan.	29	1,7	5.210	2,0
Feb.	21	1,2	3.888	1,5
Mar.	26	1,6	4.600	1,8
Apr.	21	1,4	4.583	1,9
Maj	17	1,1	4.880	2,2
Jun.	16	1,1	2.431	1,1
Jul.	11	0,8	1.039	0,5

Tabel 2. Kilde: Jobindsats.dk, 23. september 2021.

Øvrige regionale arbejdsmarkedsindsatser

Udover RAR udbyder Region Midtjylland også regionale projekt- og puljemidler på arbejdsmarkedsområdet. Norddjurs Kommune deltager blandt andet i følgende:

- Region Midtjyllands projekt Smartskills under overskriften ”Flere unge i EUD”.
- Projekt S.E.S. – Selvforståelse, Eksponering og Spejling – der har som mål at få unge med autisme i uddannelse.
- Ung i Uddannelse, der har som mål at udvikle og styrke relationerne til og anerkendelsen af den enkelte unge i overgangen mellem grundskolen/FGU og opstart og fastholdelse på ungdomsuddannelse.
- Socialfondsprojektet KOMPETENCEFORSYNINGmidt. Målet er en koordinerende indsats, så en virksomhed ved behov får både råd, vejledning og en plan for opkvalificering på ét og samme møde.